
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П А  Г  Т Г  Л 11 О  р  ТТ Т ?  'ЮГ ТЯГ Жр VJ  X rV хх х5 Jx  xL Jo L JoL Л?

Л9  сентября 2024 г. № ^

р.п. Таврическое

О мерах по обеспечению пожарной безопасности 
в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 годов 

на территории Таврического муниципального района

В целях защиты населения, объектов и территорий, предупреждения 
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижения размеров 
ущерба и потерь от пожаров в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 
21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", п. 21 ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 годов, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам Таврического городского и сельских 
поселений, руководителям организаций и учреждений независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности разработать 
мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности в 
осенне-зимний период 2024-2025 годов в пределах своих полномочий.

3. Настоящее постановление разместить на сайте Таврического 
муниципального района Омской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Таврического муниципального района Омской 
области Максимова А.Ю.

Г лава муниципального района



2

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
от М . М. toM  №

План
мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в осенне-зимний пожароопасный 
период на территории 2024 -  2025 годов Таврического муниципального района

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнители

1 2 3 4
1 Провести расширенное заседание 

КЧС и ОПБ Таврического 
муниципального района с участием 

глав городского и сельских 
поселений, руководителями 

объектов жизнеобеспечения по 
подготовке к осене-зимнему 
пожароопасному периоду, 

повышению противопожарной 
устойчивости объектов, населенных 

пунктов и организации тушения 
возможных пожаров

24.09.2024 Сектор МП ЧС

2 Разработать мероприятия по 
подготовке населенных пунктов, 

объектов экономики, 
жизнеобеспечения к работе в 

осенне-зимний период

В течение всего 
пожароопасного 

периода

Г лавы городского и 
сельских поселений, 

руководители 
объектов экономики и 

жизнеобеспечения
3 Организовать проведение рейдов по 

жилому сектору, в том числе 
проверке временных, бесхозных 

строений, мест проживания семей и 
граждан, склонных к 

злоупотреблению спиртными 
напитками и правонарушениям в 
области пожарной безопасности, 

мест возможного проживания лиц 
без определенного места 

жительства

В течение всего 
пожароопасного 

периода

Г лавы городского и 
сельских поселений, 
сотрудники ТОНД и 
ПР по Одесскому и 

Таврическому 
районам, работники 

71 ПСЧ 14ПСО ФПС 
ГПС, сотрудники 
ОМВД России по 

Таврическому району

4 Организовать и провести встречи с 
населением по вопросам 
обеспечения пожарной 

безопасности и профилактики 
пожаров в осенне-зимний период

Сентябрь, октябрь Г лавы городского и 
сельских поселений, 
сотрудники ТОНД и 
ПР по Одесскому и 

Таврическому 
районам, ОМВД 

России по
Таврическому району



3

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнители

1 2 3 4
5 Организовать работу по оказанию 

помощи пенсионерам по старости, 
инвалидам, малообеспеченным 

семьям в ремонте печного 
отопления и электрооборудования

В течение всего 
пожароопасного 

периода

Г лавы городского и 
сельских поселений

6 Обеспечить очистку в населенных 
пунктах подъездов к зданиям, 

сооружениям и водоисточникам, 
используемым для целей 

пожаротушения

В течение всего 
пожароопасного 

периода

Главы городского и 
сельских поселений

7 Создать(обновить) вокруг 
населенных пунктов 
противопожарные

минерализованные полосы шириной 
не менее 10 метров

До установления 
снежного покрова

Главы городского и 
сельских поселений

8 Обеспечить уборку мусора, сухой 
травянистой растительности и покос 

травы в населенных пунктах

До установления 
снежного покрова

Г лавы городского и 
сельских поселений

9 Территорию, прилегающую к лесу, 
очистить от сухой травянистой 

растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих 
материалов на полосе не менее 10 
метров от леса, либо отделяют лес 

противопожарной 
минерализованной полосой 

шириной не менее 1,4 метра или 
иным противопожарным барьером

До установления 
снежного покрова

Главы городского и 
сельских поселений, 

руководители . 
организаций, КФХ, 

граждане, владеющие, 
пользующиеся 
территорией, 

прилегающей к лесу

10 Отработать план привлечения 
пожарной и приспособленной 
техники организаций, а также 

членов добровольных пожарных 
дружин для ликвидации пожаров на 

территориях поселений

24.09.2024 Главы городского и 
сельских поселений, 

руководители 
объектов экономики и 

жизнеобеспечения

11 Провести практические тренировки 
по отработке планов эвакуации в 

случае пожара на объектах с 
массовым пребыванием людей

24.09.2024 Общеобразовательные 
учреждения, БУЗОО 
«Таврическая ЦРБ» 

КУ «СРЦН 
Таврического 

района», БПОУ 
«Сибирский 

профессиональный 
колледж», Управление 
культуры, ТОНД и ПР 

по Одесскому и 
Таврическому 

районам



4

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнители

1 2 3 4
12 Рекомендовать провести 

заблаговременную уборку с полей и 
сельскохозяйственных угодий, в 

местах примыкания их к 
населенным пунктам, лесным 

массивам, автомобильным дорогам, 
травы и горючего мусора, провести 

опашку полей и 
сельскохозяйственных угодий. 
Запретить сжигание соломы, 

пожнивных остатков и стерни.

До установления 
снежного покрова

Руководители 
организаций главы 

КФХ,
индивидуальные

предприниматели,
осуществляющие

сельскохозяйственную
деятельность

13 Обеспечить соблюдение требований 
пожарной безопасности в местах 

проведения новогодних 
мероприятий с массовым 

пребыванием детей

В период 
проведения

Главы городского и 
сельских поселений, 

Управление культуры, 
Управление 

образования, ТОНД и 
ПР по Одесскому и 

Таврическому 
районам

14 Организовать проведение 
разъяснительной работы среди 

учащихся образовательных 
учреждений о мерах пожарной 
безопасности при проведении 

новогодних мероприятий и 
правилах использования 

пиротехническими изделиями

В период 
проведения

Управление 
образования, АСУ СО 
«Таврический ДИ», 
БПОУ «Сибирский 
профессиональный 

колледж» КУ «СРЦН 
Таврического 

района», ТОНД и ПР 
по Одесскому и 
Таврическому 

районам
15 Рекомендовать обеспечить 

бесперебойное водоснабжение для 
целей пожаротушения в населенных 

пунктах района

В течение всего 
пожароопасного 

периода

РЭУ «Таврический» 
АО

«Омскоблводопровод»

16 Рекомендовать обеспечить 
устойчивую телефонную связь со 

всеми населенными пунктами 
района

В течение всего 
пожароопасного 

периода

Таврический ЛТЦ 
Межрайонного центра 

технической 
эксплуатации Южного 

центра
телекоммуникаций 
Омского филиала 

ПАО «Ростелеком»


